ts
cs a

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 418/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 08 de maio de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 427/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 427/2023, de autoria do Nobre Vereador
Eliel Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 142 Reunião Ordinária, realizada no

dia 18 de abril de 2023, informamos:

1 - Periodicamente são realizadas visitas do TCE e, nestas oportunidades,
podem ser realizados apontamentos como oportunidades de melhoria.

2 € 4 - Esclarecemos que o município possui 17 Unidades Básicas de Saúde,
e está permanentemente atento às necessidades e soluções para aprimorar o

atendimento à população.
3 - Os apontamentos são passí

possuem um caráter multifatorial.
5 - Os profissionais de enfermagem que atuam na unidade seguem o

protocolo do Ministério da Saúde.
6 - Os equipamentos devem ser calibrados periodicamente e eventuais

ausências de sua realização dentro da periodicidade sugerida pelo fabricante, logo são

providenciadas.
7 - Os medicamentos citados na fiscalização do TCE têm sua disponibilidade

centralizada em outras unidades especializadas, como por exemplo medicações para
DST e Psicofármacos, cuja distribuição está garantida nesses locais e apenas um
medicamento citado encontra-se em processo de licitação, já que na oportunidade não
havia sua disponibilização no mercado.

veis de argumentação e providências e

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

SS = gem

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE| «xma-

à eua Essen ash S. BARBARA DOESTE |,am
ua Exce ência o Senhor 4) “0

PAULO CÉSAR MONARO SO Ros quds
: A ini o n º qe

Presidente da Câmara Municipal ON resposta NE Tas Requerimento Ná 4277202
Santa Bárbara d'Oeste-SP es “Autoria: Secretaria Municipal de Governo

[o] Assunto: Requer informações sobre osx apontamentos realizados pelo Tribunal
LG de Contas do Estado de São Paulo, que

Q Chave: 88C6C

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara dOeste-SP | Fone (19) 3455-8000